crimen imponitur, etiam si verum est, morte in decollatione non

subiret, sed penitentia illa exitate posset, nisi esset relapsus. Ergo

testi non est pena mortis ab eo imponenda, sed alia minor,

aequalis illi, quam hereticus verus, & penitentia subire debebat

6. Dicendum tamen est primo, Pena mortis, & cur & faci-

lari omnino tradendum esse testem falsi alii hereticum im-

ponentem, ob cuius depositionem cuiusque scelulari ut negatiuus fuit

condemnatus, & obire: sic ex receipto Leonis X. docet Pagna

dist. comm. 122. vers. illi vero post præf. Farin. de testib. q. 67. n. 21. iudic.

n. 14. vbi pluribus De etiis, & text. confirmat & ita in tribu-

li Inquisitionis Logronio, practicatum fuit. Et in hoc casu est

verissima communis sententia, quia negari testem falsum admis-

endum esse ad penitentiam, sicut hereticus admittitur ad re-

conciliationem de qua Bald. Cyrus, Joan. Audi. Pancrat. & alijs

tur, ne possint Inquistores sine Episcopis hunc testem falsum
damnare, ideo dicendum est ita obseruari debere: & ita defendit
tanquam tutius Pagna supradicto loco, Farinacius q. 188. n. 41:
At cum supradictum scriptum iurisdictioni ordinat: & dele-
gate, aliquo modo praedicti: limitat enim Inquisitori, &
Episcopo potestatem puniendi testes fallos, quam in illis in
integrum concedit, ideo ad alios Inquistores, & Episcopos pre-
ter deputatos Aragonie videunt non esse extendendum, de illis
namque folis loquitur Leo X. ut testatur Pagna supra. Aduerto
tamen, si aliquando contingat testem falsum scelulari iudici
trahi morte puniendum, id debere ab Inquisitoribus particularibus
feri, constulit supremo statu, & non aliter, quia cum agatur
de vita hominis, que est res grauissima, neque ita certum est in
iure hac pena testem falsum esse afficiendum, expedit maxime
ne cuiuslibet Inquistoris particularis iudicio imponatur, sic Pagna
dist. com. 122. vers. tam quamvis, Salzedo cap. 93. vers. in
Romana, Farinac. q. 188. n. 32. præf.

4. Difficultas est, an testis falsus habeat hanc simili imponens
pena mortis damnandum sit, & curia scelulari relinquendus?
Affirmatiam patet tener Simancas, cathol. inf. tit. 64. rubr. de
testibus, n. 8. iudic. n. 90. & in eisdem videlicet relig. tit. 38. rubr.
de testibus n. 2. & 3. Salzedo præf. in addit. ad Bernard. Diaz,
cap. 93. vers. hic sane Anton. Gomez in l. Tauri. 83. n. in fine:
Rojas tract. de hereticis pars 2. assert. 8. n. 156. & seqq. Leclerc
Zech. in summ. 1. part. tit. de fide, rubr. de heresi, cap. 1. n. 4. Mo-
mentum primo, quia in reliquo caustellis falsum imponens puni-
tur eadem pena, qui puniendum erat testificatus, si verum esset
objic[i]tū, ut deciditur expressè in l. 1. 8. præf. reg. ff. de sciaris. b. 6.
qui falsum testimonium dolendo malo dixerit, quo quis publico indicio
rei capitalis damnaretur & in e. caris hinc in fine, 33. q. 5. post-
quam dixerat August. viii. viii. falsu[m] accusat[ur] in de aduert. vxori
fum non debet pena mortis damnari, subditur. In aliis
autem falsis cum, qui testimonio falso cuiquam nocuerit, que d[icitur]
si probaret, lus sit, occidi, cadem placet subveni[re] pena, que
fuerat, si verum esset, testis plebiscitus. Et concordat lex regia,
83. Tauri. ibi, quando se probare que alius testigo de p[ro]p[ri]o falso
mentem contra alij personam ex aliqua causa criminali, en-
quel sibi se auerquasse su[us] dictu[m] ser[mon]e falso aquel, o aquellos coria
qui deponit merito pena de morte. Otra pena corporal – que
al tal testigo au[tem] riguado come fue falso, le sea dada la misma
pena coria persona y bienes, como se le debiera dar a aquello[s]
o aquello[s] contra cuja deponit, siendo su dictu[m] verdadero, ena
que en aquello[s] contra quien deponit no se execute la tal pena,
pues pro ellos no quodd de darfela lo qual mandamos que se exequat
en todos los delictos de qualquier calidad que sean. Cum
ergo hereticus crimen sit omnium grauissimum, utpote re publice
religionique Christiane summe perniciosum efficitur sanè testis
deponendum falsu[m] pena mortis non debet esse, quia illa est
pena, que imponebatur etiam testificatus, si crimen obiectum verum
esset. Secundo probatur ex refer. p[ro]p[ri]o Leonis X. supradicta allegato, in
quo Pontifex Inquistoris remittit punitionem testis falsi pro
qualitate criminis & circumstantiarum, etiam queque ad traditionem
& temeritatem faciendam brachio scelulari, & hoc abique ir-
reularitatis periculis nullus excoigitari potest falsus, in quo haec
pena testis falsi imponenda sit, nisi cum ipse de quo deponitur, illa
libere debebat, si verum esset obiectum. Ergo in illo casu pena
mortis testis falsus puniri debet. Notandum dixi testem falsum
punitendum esse pena mortis, si testificatus ilam subire debebat,
si vera fuisse depositio: quod non potest verificari, nisi cum
hanc simili imponit: nam si de alio crimen inferiori, ob quod
testificatus pena mortis imponenda non est; clarum est: neque
testi esse imponendum, sed aliam mitiorem iudicis arbitrio, verbi
gratia futiligationis, vires, vel exilio, & pecunia sic Simancas
cathol. inf. tit. 64. rubr. de testibus. 90. & 91. Pagna dist. comm.
122. vers. etiam, vers. quod p[ro]p[ri]o lectori nocuerit. Ignatius Lop.
de Salzedo cap. 93. vers. quibus assimilari possunt. Leclerc Zech.
1. p[ro]p[ri]o de fide, rubr. de heresi, cap. 1. num. 14. vers. quod si testis
Farinacius q[ua]est. 28. num. 51.